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„Je jako hořčičné zrno, které člověk zasel do své zahrady; vyrostlo, je z něho strom a

ptáci se uhnízdili v jeho větvích."

A dále řekl: "K čemu přirovnám Boží království?

Je jako kvas, který žena vmísí do tří měřic mouky, až všechno prokvasí."

Lk 13,18 – 21

Místo u Lukáše je téměř totožné s paralelou Mt 13,31 – 33. U Mk 4, 26 se

hovoří o horčičném zrnu, které je nejmenší, ale když vyroste, přeroste všechny

rostliny. Není zde ovšem řečeno, že jej muž zasel ve své zahradě jako u Lukáše a

Matouše. Ti připojují za podobenství o hořčičném zrnu ještě podobenství o kvasu. U

Matouše a Lukáše sice není řečeno, že je semeno hořčice nejmenší, namísto toho se

z něho stává nikoli jen rostlina ale přímo strom, kterému dávají ptáci z okolí přednost

k hnízdění. Velikost zrna, které všechny byliny přeroste, zdůrazněná u Marka a

chybějící u Matouše a Lukáše, je u těchto synoptiků nahrazena zmínkou o soukromé

zahradě, jež se nakonec stává zahradou všech.

5

1. Základ starozákonní etiky

• Strach z Boha

Základem židovské etiky je strach z Hospodina, Boha Nejvyššího a

svrchovaného Pána. „Kéž mají stále takové srdce, aby se mě báli po všechny dny a

dbali na všechny mé příkazy, aby se jim i jejich synům vždycky vedlo dobře.“ (Dt

5,29; srov. Ex 20,20; 23,21n).

V podstatě jde o strach z hříchu. Proto Mojžíš říká zároveň „Nebojte se…” (Ex

20,20). Strach z Boha, jenž miluje právo, ustanovil nestrannost a spravedlnost (Ž

99,3), zbavuje člověka strachu z lidí (Ž 56,12), činí jej morálně silným vůči vydírání

a dává mu odvahu jednat správně byť i proti většině: „Nepřidáš se k většině, páchá-li

zlo.” (Ex 23,2). Později rabíni tento démonický aspekt Hospodina zjemňují

výkladem, že jde o strach z odpadnutí od Zákona (v duchu Př 8,13), v mystickém

smyslu pak o ztrátu Boží přítomnosti (blízkosti), jíž bylo dosaženo následováním

Moudrosti.

Bůh Izraele se zjevil již Abrahámovi a uzavřel s ním první smlouvu, tak jako

později s jeho potomky Noem, Mojžíšem a Jozuem. Bůh chrání svůj vyvolený lid a

dokonce za něj bojuje. Lid má zase smluvně uloženo oslavovat svého Boha, chválit

jeho svaté (strašné) Jméno, přičemž je zakázáno učinit si jeho podobu, přikázáno

přinášet mu oběti za své hříchy, pamatovat na jeho den a vůbec zachovávat svatost

ve všech oblastech života. Proto také přísný zákaz uctívat jiné bohy a naopak

povinnost bojovat proti jejich kultům. S tímto přikázáním souvisí také zákaz pojímat

pohanské ženy za manželky, neboť by mohly svádět muže k modloslužbě, tj. sejít ze

stezky přímé, po níž jej Bůh bezpečně vede.

Základní smlouva s Hospodinem - zákon Deseti slov (Ex 20,1-17; Dt 5,6-21)

- je stručným nábožensko-právním kodexem Izraele. Tvoří jej desatero krátkých

apodiktických příkazů. První deska určuje základní náboženské zásady, jež je člověk

povinen dodržovat vůči Bohu, druhá deska je normou pro vztahy mezi lidmi

navzájem. Mezilidské vztahy mají odrážet vztah Boha k člověku. Druhý má být

bližním. Na strohá přikázání navazují sbírky kazuistik (Ex 21 – 23, rovněž v knihách

Lv, Nu, Dt), které probírají konkrétní případy z obřadní praxe i mezilidského soužití.
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Některé kazuistiky připomínají nebo se dokonce kryjí s ustanoveními Chammurapiho

zákoníku (Ex 21), avšak ve srovnání s ním Hospodinům Zákon chrání více život

člověka a namísto ochrany majetku boháčů straní naopak chudým, na něž pamatuje

zvláštními právy (např. ustanovení o 7. roce Lv 23,10n; Dt 23,25; nebo ustanovení o

zapomenutých snopech a paběrkování Dt 24,19-22). Tak se v Desateru, ale i v

kazuistikách, prolínají svrchované nároky Boží (milovat Boha, odmítnutí jeho

zobrazení a modloslužby, ctít jeho svaté jméno, dbát na den odpočinutí) s

přikázáními, jež nacházejí uplatnění ve vztazích lidí (úcta k rodičům, ochrana panen,

zákaz krádeže a vraždy, zákaz křivého svědectví a pomluvy). Mluvíme o spojení

řádu bohoslužebného a etického – celý život lidu má být bohoslužbou1. M. Bič

podotýká, že Desatero má v podstatě eschatologický význam, v denní praxi je

nenaplnitelné, pouze člověka usvědčuje z hříchu. Hřích je definován jako svévolné

jednání proti vůli Boží vyjádřené v Zákoně. Hřích (CHATA) znamená „minout se

cíle”, či „sejít z cesty”. V archaických dobách šlo o chybu při obřadu nebo v

modlitbě, v náboženství eticky zaměřeném je hříchem míněna odchylka od Božího

záměru s člověkem. (Právě z toho má zbožný strach). „Desatero se tak stává

majákem, který svítí bouřemi a temnotami času k vzdálenému cíli”2. Není člověka,

který by za život neporušil některé přikázání z Desatera nebo dokonce pravidelně

porušoval většinu. Dokonce i přikázání „nezabiješ” zní v Desateru jako

eschatologický příslib (vykoupení Izraele a zrušení oběti za viny). Zdá-li se nám, že

alespoň toto přikázání dnes většinou nepřekračujeme, vzpomeňme na Ježíšův výrok

Mt 5,22.

• Idea svatosti

„budu kráčet vpřed po cestě dokonalých“ (Ž 101,2).

Co je tím vzdáleným cílem, o němž mluví Miloš Bič? Cílem Božího stvoření je

člověk podobný Bohu (obraz Boha). (Nejde zde o sjednocení s Bohem, ale přiblížení

se mu)3. K tomuto cíli vede Bůh svůj lid, který si vyvolil a oddělil, aby na něm

1 Hovory s Biblí: za poznáním Knihy knih a jejího významu: sborník statí 18 autorů. Uspořádal M. Šourek,
1. vyd., Evangelické nakladatelství, Praha, 1991, s. 62.
2 Bič, M.: Ze světa Starého zákona, I. díl, Kalich, Praha, 1986, s. 161.
3 „Annäherung nicht Vereinigung.“ (Cohen, H.: Die Religion der Vernunft aus den Quellen des
Judentums.: Gustav Fock, Leipzig, 1919, s. 191).

7

uskutečnil svou ideu. Jak by se člověk mohl stát obrazem Boha, kdyby si sám učinil

obraz nebo sochu Boha? Proto má člověk zakázáno činit si obraz Boha. Namísto

toho jej má hledat v jeho Zákoně, jenž si má osvojovat dnem i nocí studiem,

dotazovat se na Boží vůli a vlastní vůli s ní zcela spojit:

„Blaze muži, který se neřídí radami svévolníků, který nestojí na cestě hříšných, který

nesedává s posměvači, nýbrž si oblíbil Hospodinův zákon, nad jeho zákonem rozjímá

ve dne i v noci.” (Ž 1,1). „Plnit, Bože můj, tvou vůli je mým přáním, tvůj zákon mám

ve svém nitru”. (Ž 40,9). Zniternění příkazů Zákona čili překonání pouhé poslušnosti

ze strachu nacházíme v V. knize Mojžíšově: „Vždyť to slovo je ti velmi blízko, ve

tvých ústech a ve tvém srdci, abys je dodržoval.“ (Dt 30,14; viz též Jer 31,33.

Parafráze těchto slov zazní v Ř 10,6). O tomto zniternění svědčí též kvalitativně nový

vztah k Bohu – ke strachu přistupuje láska, jež se přikazuje v Dt 6,5; 11,1; 30,6.

Hovoříme o ideji svatosti, která se uskutečňuje v dějinách jako mravnost v

korelaci mezi Bohem a člověkem4. Bůh vznáší tento vysoký požadavek: „Posvěťte se

a buďte svatí, neboť já jsem svatý.” (Lv 11,44n a v Lv 19,1 před rekapitulací a

rozvedením Desatera). Vyvolený a oddělený (svatý) lid Izrael má být vzorkem

lidstva, který žije příkladně podle Boží vůle jako vzor celému lidstvu. (Bylo by


[…]


minulosti. V určité dějinné chvíli (jež je rovněž klíčová pro jejich identifikaci)
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považují za své vlastní životní poslání sehrát obdobnou roli nebo podat svědectví a

osvědčit jeho věrohodnost i vlastní smrtí.

Třeba je mít na paměti také to, že Boží tvář se nezjevuje jen jako autorita,

jako moc a sláva, ale také jako její opak, její žalostný nedostatek, jako bezmoc a

hanba. A to právě všude tam, kde chybí a kde se žádá spravedlnost. V takových

případech se projevuje naléhavost potřeby spravedlnosti. Tehdy tvář potřebného

svým pohledem obviňuje a žádá nás o laskavý pohled, o účast, o nápravu. Vnímat

také tento projev naléhavé potřebnosti, znamená vidět tvář Boží. (O tom mluví Ježíš

v Mt 25,35 – 45). Apel „hledat ustavičně Hospodinovu tvář“ (1Par 16,11; viz také

Ž 27,8; Ž 105, 4) tak zůstává stále aktuální.
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Von Nächstenliebe zu Menschenliebe

Zusammenfassung

Die vorliegende Diplom-Arbeit ist dem Hauptthema der jüdisch–christlichen

Ethik gewidmet, und zwar dem Thema der Nächstenliebe, ihrer Reichweite und

Bedeutung. Der Ausgangspunkt der ganzen Arbeit ist der Auftrag „die Nächsten zu

lieben“ (Lv 19,18), der im Rahmen einer isolierten Moral der sakralen Gemeinschaft

gleichgerade mit ihrer Rückseite (mit den Aufträgen im Dt 13 einen Götzendienst

oder einen Fluch dem Gott mit Tod zu strafen) angesehen wird. Die supranatural

gegründete Nächstenliebe, die von der Gottesliebe zu Menschen und von der

Menschenliebe zum Gott abgeleitet ist, bezieht sich verständlich nur auf die

Gottesfürchtige, die Gott und sein Gesetz aus ganzem Herz miteinander lieben. Nur

diese bilden den Kreis von „Nächsten“, wobei alle gottlose zu „Feinden“

(einschliesslich der Blutsverwandten) gerechnet werden. Die Entstehung solcher

Moral versteht man unter der Bedingungen ehemaligen Religiös-

Territorialkonflikten. Im Weiteren beobachtet Autor anhand der religiösen Schriften

einen Übergang zur allgemeinen Menschenliebe. Dabei wird reflektiert, dass

Auftauchen von der Gedanke der universal begriffenen Menschenliebe mit der

katastrophalen geschichtlichen Ereignissen Israels korreliert. Diese Ereignisse

(vorallem die Eroberungen von Jerusalem, der Verlust der Staatsselbtständigkeit und

Exil) hatten einen grossen Einfluss auf Gestaltungen des religiösen Denkens und

Spiritualität des Judentums. Mit der schwindenden Macht Israels wird auch ein Bild

der Eschatologie im Sinne des ewigen Friedens zwischen Nationen unter der

Regierung der Gerechtigkeit (ohne Ressentiments) modifiziert. Von einem ethischen

Bruch in der Geschichte ist aber keine Rede. Vom praktisch-religiösen Standpunkt

unterscheidet man zwei mögliche Reaktionen auf oben erwähnte Katastrophen. Das

rituell orientierte und das ethisch vertiefene Handeln leben weiter nebeneinander als

zwei Seiten einer Religion, oder noch anders gesagt: zwei Strategien des

menschlichen Handelns vor Gottesangesicht. Beiden ergänzen sich gegenseitig.

Religöse Rituale ohne wirklichen Busse und ethische Gewissen ohne praktisches

Handeln – nichts davon führt zur Gerechtigkeit. Gibt es auch ein rein rituell
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aufgeffasstes ethisches Handeln ohne Liebe, die sich der Magie nähert. Dann sind die

Feinde mit Liebe verfolgt, um vor Gott ungerechtiger zu werden. Das ist die

Strategie der Essener: die Feinde immer zu hassen, aber in der Praxis mit ihnen

scheinbar mit Liebe zu handeln. Auftrag Jesu „die Feinde zu lieben“ ist kein

Widerhall dieser misanthropischen Ethik, aber ihrer wirkliche Gegensatz. In der

weiteren Analyse dieses Aftrags wird es gezeigt, dass mit „dem Feinde“ vorallem die

Mitgenossen von jüdischen Herkunft gemeint werden. Der wirkliche Universalismus

der Liebe hat bewusst erst Apostel Paulus geprägt. Das hängt mit seiner

Missionierung zwischen Nationen, sowie mit dem Wesen der paulinischen im

Christus gegründeten Kosmologie, zusammen. In der psychologischen Darstellung

der Konversion von Paulus wird besonders die terapeutische Funktion und

Notwendigkeit der universalen Liebe erklärt. Die Liebe zerstört nicht, aber sie bildet

und erhält die Einheit von Kosmos und Kirche. Die von der Dogmatik abgesehende

Abschlussreflexion der Verschiebung im Inhalt der eigenen Botschaft Jesu und des

paulinischen Glaubens an Jesus Christus (sie nimmt die Unterscheidung zwischen

dem irdischen Jesus und dem kosmischen Christus an) ermöglicht erst die Frage

nach dem Universalismus des Christentums zu beantworten: die unbedingte

Nächstenliebe charakterisiert das Ethos vom Botschaft Jesu, der die verlorene Schafe

Israels wieder versammelt, um nach Hause zurückzuführen. Wenn es aber um die

universal begriffene Liebe handelt, ihre ewige Quelle im preexistenten Christus

besteht, durch den die Welt gaschaffen wurde.

Zum Schluss kann man noch bemerken, dass die Arbeit im zweiten Plan das

biblische Motiv des „Suchens des Angesichts Gottes“ folgt. In diesem Geist ist auch

der Appendix am Ende der Arbeit beigefügt.