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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

studenta Michala Kotrby
na téma: Od lásky k bližnímu k lásce k člověku

Popis diplomové práce. Má:
a) 103 stran, včetně dvou úvodních stran nečíslovaných;
b) titulní stranu s dvojjazyčným názvem;
c) obsah, prohlášení a poděkování;
d) třístránkový apendix;
e) roztříděný soupis použité literatury na pěti!! stranách čítající 60 titulů, nich dva řecky,
jeden latinsky a 21 německy psaných relevantních odborných (v oborech Nový zákon a
filozofie) publikací;
f) německy psaný dvoustránkový Zusammenfassung;
g) vlastní stať na stranách 4-93, která je roztříděna na devět kapitol;
h) poznámkový aparát čítající 98 položek. Lze proto konstatovat, že všechny formální
náležitosti diplomové práce jsou splněny.

Hodnocení práce:
Diplomová práce na pomezí biblistiky a filozofie má svým literárním charakterem

blízko k eseji (filozofova reflexe náboženských textů, resp. myšlenkového světa Bible).
Zevrubná analýza tématu „bližní“ prozrazuje svébytného a pilného myslitele, důkladně
obeznámeného s biblickými texty Starého i Nového zákona. Vyznačuje se originálním
přístupem a zcela samostatným svérázným uchopením novozákonní látky, které spočívá
v promyšlenosti obsahů (zvěsti) a velké citlivosti k detailům výpovědí biblických textů. Zvěst
těchto textů vystihuje velmi trefně a zejména žalmy dokáže nasvítit z takového úhlu, že se
jejich obsah rozezní mnohdy velmi překvapivě a nově.

Jako klad však chci vyzdvihnout a ocenit několik metodologických (formálních)
skutečností:
I. samostatné přemýšlení autora, které se projevuje malým zřetelem ke kritickému bádání
textovému. Autor ovšem výsledky kritického bádání zná, ale nekompiluje, neboli nenechává
se jimi ovlivnit do té míry, aby mu poznamenaly jeho vlastní perspektivu a potlačily
schopnost tvůrčího přístupu, tj. schopnost rozumět jim v ryze osobní, existenciální poloze.
Kotrba nenaslouchá biblickému textu prizmatem předchozích výzkumů, ale nechává text
promlouvat samotný v jeho literárním kontextu, v jeho didaktickém účinku pro aktuálního
posluchače a jeho zvěst domýšlí specifickým (osobitým) způsobem (mnohde hlavně kvůli
sobě samému). Existenciální ponor do zkoumaného textu je inspirativní.
II. osobitý jazyk (nezatížený odbornou terminologií) a vynalézavý slovník diplomové práce,
z něhož vyplývá, že se autor nenechal ovlivnit módní teologickou intelektuálštinou, ani si
neusnadnil svou pozici přemíláním metafyzických frází.
III. opatrnost při zkoumání tématu, která se projevuje vážením (potěžkáváním) slov, hledáním
co nejpřiměřenějšího výrazu, stálou sebereflexí, snahou reflektovat náboženské podněty
nezaujatě a velmi plachým dotýkáním se nových skutečností
IV. citlivost pro myšlenkové pohyby a vývoj (prolínání) motivů ve sledovaných textech.
Vedle snahy o postižení společného motivu různých textů se Kotrba snaží zachytit vnitřní
principy náboženského vývoje, proces náboženského sebeuvědomování, proces růstu a
proměny náboženské zkušenosti.
V. neuzavřenost, tj. nehotovost vlastních výpovědí je výrazem soustavného promýšlení
(opracovávání) spojeného s reflexí vlastních výpovědí. V tomto smyslu zaslouží pochvalu
pokus o kritickou sebereflexi v závěru práce.

Obsahovým přínosem Kotrbovy práce je:
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I. autobiografická interpretace Pavlovy teologie (Pavlova existenciální zkušenost jako prisma
jeho učení).
II. praktikování intertextuální perspektivy (nejen v propojenosti zvěsti Starého a Nového
zákona), tj. ohled na různé kontexty napomáhá nacházet nový význam starých motivů.
III. výtka týkající se absence Ježíšovy maximy v jeho vlastním učení. Ta prozrazuje kritický
přístup nejen k samotné látce evangelií, ale i k přímým Ježíšovým výrokům (ipsisima verba).
IV. teologizující tendence dané soustavnou konfrontací různých textů, či spíše záměr
postihnout určitou religionistickou koncepci v přemýšlení o proměnách starověké víry
v Boha.

Podněty k rozpravě:
I. Podle jakého kritéria se mění styl řeči v diplomové práci z neosobní (objektivní) výpovědi
do osobní (subjektivní) mající charakter vyznání (slovesa v 1. pl.)?
II. Z jakých důvodů student nerozlišuje teologii jednotlivých evangelistů a nediferencuje
epištoly na Pavlovy a pavlovské (případně nebere v úvahu okolnosti související s jejich
vznikem)?

Závěr: diplomová práce Michala Kotrby je podnětné, zralé a obhajitelné dílo, které
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jej jako výborné (1) bez ohledu na to, jak se student
vyrovná s podněty k rozpravě.

V Praze, dne 3.5. 2012 Jiří Beneš